Curitiba, 27 de novembro de 2024.

CA nº 127/2024 – DFRI

À

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

SUPERINTENDÊNCIA DE LISTAGEM E ACOMPANHAMENTO DE EMPRESAS

ANA LUCIA PEREIRA

Ref.: Negociações atípicas de valores mobiliários

         Ofício B3 738/2024-SLE de 26/11/2024

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, sociedade de

economia mista estadual de capital aberto, com sede na Rua Engenheiros

Rebouças, 1.376, Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 76.484.013/0001-45,

neste ato representada por seu Diretor Financeiro e de Relações com Investidores,

Sr. Abel Demetrio, vem à presença de V. Sa. apresentar resposta ao Ofício

supracitado, referente a negociações atípicas de valores mobiliários, conforme os

motivos apresentados a seguir:

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores
mobiliários de emissão dessa empresa, o número de negócios e a
quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja
informado, até 27/11/2024, se há algum fato do conhecimento de V.S.a.
que possa justificá-los.

• A Companhia informa que foram divulgados, em seu site de Relações com

Investidores e no sistema da CVM: (i) em 18/11/2024, a Ata da 11ª Reunião

Ordinária do Conselho de Administração, e (ii) em 21/11/2024, Fato Relevante a

respeito da aprovação, pelo Conselho de Administração, do Plano Plurianual de

Investimentos 2025-2029.

• A Companhia informa que não tem conhecimento de ato ou fato que motivasse

oscilação positiva do valor das ações preferenciais (PN) registrada no dia

26/11/2024, indicada como atípica pelo ofício, e que não identificou um padrão

atípico no número de negócios e na quantidade negociada, conforme histórico

apresentado no quadro acima.

Ainda, a Companhia afirma que informações relevantes são disponibilizadas

tempestivamente.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Abel Demetrio

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores